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ABSTRAKT

Název diplomové práce:

Rozvoj silových schopností u starších žáků ve volejbalu.

Cíle práce:

V této práci se zabývám zvyšováním úrovně silových schopností u

volejbalových žáků pomocí vybraného tréninkového programu a snažím se ověřit

účinnost vytvořeného tréninkového programu na rozvoj těchto schopností.

Metoda:

Pro zjištění účinnosti vytvořeného tréninkového programu na rozvoj silových

schopností jsme použili metodu testování.

Testování bylo provedeno zejména pomocí testovacího souboru pro SCM a KCM,

používaného při testování úrovně motorických schopností žáků jedenkrát za rok na

Memoriálu R. Myslíka.

Výsledky:

Výsledky a závěry práce mohou být využity v tréninkovém procesu u volejbalové

mládeže, zejména k rozvoji kondičních předpokladů, která je nedílnou součástí herního

výkonu jednotlivce.

Klíčová slova:

Měření, testování, motorická úroveň, trénink, kondice, výskok.
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ABSTRACT

Diploma Thesis Title:

The Development of the Tonic Abilities of Senior-Pupils in Volleyball

Goals of Thesis:

This work is focusing on the raising of the tonic abilities level of senior-pupils in

volleyball, by the support of the selected training program. I am trying to verify the

effectiveness of the created training program for the development of these abilities.

Method:

To determine the effect of the created training program for the development of the tonic

abilities, we used the method of testing.

The testing was performed mainly by using the test-file for SCM and KCM, used to test

the level of motor abilities of pupils, held once a year during the “Memorial of R.

Myslik”.

Results:

Results and conclusions of the work could be used in the training process for volleyball

youth, especially to developing fitness assumptions, which are an integral part of the

gaming achievement of the individual.

Key words:

Measurement, testing, motor level, training, fitness, jump
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1. ÚVOD

V této uspěchané moderní době si málokterý dospělý jedinec najde volný čas,

který by mohl užitečně věnovat naší dobou zhýčkané mládeži. Nepatřím k této skupině

lidí, neboť již dvanáct let věnuji svůj veškerý volný čas práci s volejbalovou mládeží

nejen ve svém působišti, ale i v místě svého zaměstnání, kam denně dojíždím. Aktivně

se věnuji volejbalu již třicet let.

Herní výkon ve volejbalu je ovlivněn řadou kondičních předpokladů. Kondiční

příprava je složkou tréninkového procesu zaměřeného zejména na trénink motorických

schopností (tj. rozvoj a udržování nezbytné úrovně síly, rychlosti, vytrvalosti,

pohyblivosti, koordinace). Vzhledem k všestrannému rozvoji hráčů by měla být

zařazena do každé tréninkové jednotky. Nedílnou součástí každého trenéra by měla být

diagnostika tréninkového procesu. Trénuji družstvo žáků dvakrát týdně a kontrolu

projevů motorických schopností provádím třikrát ročně, abych zjistila úroveň

pohybových schopností svých svěřenců. Záměrně pracuji i s testovacími soubory pro

výběry SCM a KCM používané na Memoriálu Richarda Myslíka, neboť účastníci

reprezentující náš Karlovarský kraj si v posledních letech nevedou dobře a jejich

výkony vedou k umístění na poslední příčce.

V letošním roce jsem byla pověřena sestavením a trénováním KCM družstva,

které bude v lednu 2011 reprezentovat karlovarský kraj na Memoriálu Richarda

Myslíka. Nemám mnoho možností pro výběr tohoto družstva, neboť v celém

karlovarském kraji jsou pouhé tři oddíly věnující se chlapecké kategorii. Základ výběru

bude tudíž tvořit většina mých svěřenců z volejbalového sportovního klubu Integrované

střední školy technické a ekonomické v Sokolově, kteří trénují pod mým vedením pět

let.

Mým cílem a tedy i cílem této práce bude rozvoj motorických schopností,

zejména silových pomocí vybraného tréninkového programu, a tím připravit své

svěřence k důstojné reprezentaci karlovarského kraje na již zmiňovaném

memoriálu,.jehož hlavní součástí je testování motorických schopností. Ráda bych svými

tréninkovými metodami přispěla konečně k lepším výsledkům budoucích účastníků

karlovarského kraje

Tréninkový program a testování mohou být využity v tréninkovém procesu,

především v oblasti kondiční přípravy mládeže, která je nedílnou součástí herního

výkonu jednotlivce i celého družstva.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Vznik volejbalu

V 19. století a hlavně koncem 19. století začal v celém světě pronikat do popředí

zájem o tělesnou výchovu a sport. Z písemných dochovaných pramenů různých

kontinentů je známo, že zakladatelem volejbalu byl v roce 1895 profesor tělesné

výchovy William G. Morgan z YMCA v Massachusetts

(USA). Morganovým cílem bylo vytvořit bezkontaktní halový

sport s minimálním rizikem zranění. Původně ho pojmenoval

Mintonette. Tento název se používal pouhý jeden rok, neboť na

sprienfeldské konferenci ředitelů YMCA byla profesorem

tělesné výchovy při předvedení této hry přejmenována na

,,to volley the ball“.

První pravidla zveřejnil v roce 1986 J. J. Cameron, kdy se hra sestávala z deseti

směn a hráč podával tak dlouho než byl vyřazen ztrátou míče. Volejbal byl v Americe

vynalezen zpočátku jako součást tělovýchovné činnosti studentů v zimním období, ale

později se přesunuje i na venkovní prostranství a stává se pro svou jednoduchost

pravidel a kolektivní charakter jednou z nejoblíbenějších her v Americe a později i na

celém světě.

Významným mezníkem se stal rok 1984, kdy byl zvolen prezident FIVB, dr.

Rubén Acosta. Tento kongres inicioval manažérskou organizaci volejbalu, čímž docílil

zdokonalení komerčního využití volejbalu a mnoho dalších inovací. Konec

osmdesátých let přinesl zřízení dvou prvních dlouhodobých profesionálních

volejbalových soutěží Světové ligy mužů a Světové Grand prix žen. Významným datem

se stává rok 1996, kdy dochází k zařazení beach volejbalu do programu OH. Volejbal

se tak stal jedinou sportovní hrou, která má v OH programu dvě disciplíny (Příbramská,

1996).

2.1.2 Rozvoj volejbalu v našich zemích

Volejbal u nás se začíná rozvíjet až po 1. světové válce. Od roku 1919 působil
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v Praze jako ředitel YMCA J. A .Pípal, který byl hlavním propagátorem volejbalu u nás.

Young Mens Christian Association byla mezinárodní náboženská organizace mladých

mužů, která v roce 1921 ustanovila první volejbalovou organizaci - Volejbalový svaz.

O rozvoj volejbalu v našich zemích se zasloužila i československá armáda.

Ministerstvo národní obrany organizuje první kurz pro tělovýchovné instruktory, jehož

součástí bylo seznámení s novými hrami - volejbalem a basketbalem.

V prvém období získává tento sport nadšené vyznavače zvláště u studentů

vysokých a středních škol, ale i v dělnických tělovýchovných organizací Sokol, Orel aj.

Mezinárodní volejbalová federace FIVB byla založena roku 1947, první mistrovství

světa se pořádalo v roce 1949 v Praze. Od roku 1964 je volejbal součástí programu

olympijských her. V roce 1986 přijala FIVB i jeho variantu – plážový volejbal, který se

stal součástí programu olympijských her v roce 1996 (Buchtel a kol., 2005).

2.2 Charakteristika volejbalu - základní pojmy

Volejbal patří mezi týmové síťové sportovní hry, které jsou charakteristické ovládáním

společného předmětu – míče. Hráči se naučili tento společný předmět ovládat a

spoluprací se snaží míč dopravit přes síť tak, aby jej soupeř nemohl vrátit zpět na jejich

stranu. Snaží se tedy docílit bodu ve prospěch svého družstva a dosažením 25 bodů

získat pro družstvo jeden set. Mistrovská utkání se hrají na tři vítězné sety, turnajová a

přátelská se mohou hrát i na dva vítězné sety.

Činnost hráčů každého družstva je charakterizována tím, že:

a) zaujímají ve svém hřišti takové postavení, které jim umožňuje co nejlépe plnit

herní úkoly po přeletu míče od soupeře

b) snaží se dovolenými třemi (čtyřmi) odbitími dopravit míč do pole soupeře a

dosáhnout bodu.

Každá sportovní hra se realizuje utkáním. Výsledek utkání je pak výrazem vztahu mezi

výkony obou soupeřících družstev, popřípadě vztahu mezi výkony jejich jednotlivých

hráčů. Tento vztah je vždy ovlivňován řadou faktorů. Konečným cílem každého

družstva je vítězství v utkání. V některých případech je však pravděpodobnost dosažení


[…]


nárůst hodnot u všech hráčů. Nejvyššího nárůstu jsme zaznamenali u MJi (22cm) , RT a

KJ (15 cm). Nejnižší nárůst má hráč TT (1 cm), a nulový nárůst MJ. Důvodem těchto

výsledků je neúčast na trénincích z důvodu nemoci.

67

Graf č. 9: K - test

U převážné většiny testovaných hráčů jsme zaznamenali zlepšení.V průběžném

testování však dochází k časovým ztrátám u sedmi hráčů. Předpokládáme, že hlavní

příčinou byla únava. Dva hráči si v závěrečném testování čas pohoršili – TT a MJ,

příčinou byla již zmiňovaná viróza,.
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5.5 Srovnávací grafy výkonů účastníků obou memoriálů

Graf č. 10: Absoloutní dosah výskokem z místa
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U všech hráčů jsme zaznamenali nárůst hodnot v průměru o 28 cm. (viz.příloha, tab. č.

1). Nejlepší zlepšení je patrné u RT 36 cm, MJi 34 cm a ST 33 cm.

Graf č. 11: Absolutní dosah výskokem po smečařském rozběhu
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Ve vertikálním výskoku z rozběhu je výrazné zlepšení u všech hráčů, kteří se účastnili

Myslíkova memoriálu v průměru o 9,14 cm (viz příloha, tab. č. 2). Největšího nárůstu

zaznamenal ST 14cm a RT, SL, MJi, KJ po 9 cm.
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Graf č. 12: Skok daleký z místa
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U všech hráčů došlo k nárůstu hodnot v průměru o necelých 28 cm (viz. příloha, tab. č.

3). Nejvyššího nárůstu dosáhl RT 36cm, MJi 34 cm a ST 31 cm.

Graf č. 13: K – test
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U všech testovaných hráčů kromě RT došlo v rychlostním testu oproti loňskému měření

k výraznému zlepšení v průměru o 0,79 s (viz. příloha tab. č. 4) Zejména u SL o 1,8 s a

HV o 1,5 s.
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Graf č. 14: Dosah v předklonu
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V jediném tomto testu, který nebyl předmětem zkoumání, neboť nejde o silové

předpoklady, došlo ke zhoršení výsledků v průměru o 1 cm (viz. příloha, tab. č. 5). Toto

zhoršení přikládám především změnám v somatických předpokladech a nezařazování

této obratnosti v posledních třech měsících do tréninkových jednotek.
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6. ZÁVĚRY

Hlavním cílem této diplomové práce bylo ověřit účinnost vytvořeného

tréninkového programu na rozvoj silových schopností u skupiny volejbalistů

kategorie starší žáci.

Ověřila jsem, že 12-ti týdenní program měl vliv na rozvoj silových schopností

hráčů.

Všechny zadané úkoly práce byly splněny. Na základě literární rešerše jsme

sestavili tréninkový program na rozvoj silových schopností. Vybrali jsme vhodné

motorické testy, provedli jsme úvodní testování. Aplikovali jsme tréninkový program

2x týdně po dobu 12-ti týdnů na skupině dvanácti hráčů. Dávkování jednotlivých cviků

bylo přesně dané. Provedli jsme průběžné a závěrečné testování.

Naměřené hodnoty jsme shromáždili, zaznamenali do tabulek a grafů a posléze

jsme je i statisticky zpracovali. Z výsledků výše uvedených tabulek a grafů vyplívá, že u

hráčů došlo ke zlepšení úrovně zejména dynamických předpokladů.

Po realizaci 12-ti týdenního programu nastaly statisticky i věcně významné změny

v úrovni silových předpokladů hráčů, což se projevilo v hodnocených testech.

U hráčů jsou patrná následující zlepšení v hodnocených testech.

V obecných motorických testech:

Délka skoku po odrazu z místa …o 11,5 cm, což je statisticky i věcně významné,

trojskok ....o 11,40 cm, což je statisticky i věcně významné,

délka hodu obouruč ....o 46,25 cm, což je statisticky i věcně významné,

počet leh - sedů za min. ....o 3,60 leh - sedů což je statisticky i věcně významné.

Ve speciálních motorických testech:

Výška dosahu jednoruč výskokem z místa ....o 5,50 cm, což je statisticky i věcně

významné,

výška dosahu jednoruč výskokem po rozběhu ....o 9,25 cm, což je statisticky i věcně

významné.

Hypotézy byly ve všech třech případech potvrzeny:

1. U převážné většiny testovaných hráčů došlo po absolvování tréninkového programu

k nárůstu výkonnosti..
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2. U hráčů jsme zaznamenali rozdílný nárůst výkonnosti, větší nárůst výkonnosti jsme

zaznamenali u hráčů s pravidelnou tréninkovou docházkou.

3. Po absolvování tréninkového programu dosáhli vybraní jedinci z mého družstva

reprezentující karlovarský kraj na Memoriálu R. Myslíka lepších výsledků, než

v loňském roce. (viz.příloha, tab. č. 6, 7).

Z předposledního 13.místa v loňském roce se družstvo posunulo v letošním roce na

8.místo (viz.příloha, tab. č. 9, 10).

Výsledky potvrzují, že vybraná cvičení jsou efektivním prostředkem pro rozvoj

silových schopností, zejména výbušné síly dolních i horních končetin, které ovlivňují

herní výkon hráče ve volejbalu. Závěry a výsledky této práce mohou být využity

v tréninkovém procesu a mohou být doporučena zejména pro práci s volejbalovou

mládeží.
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Tab. č. 3: Skok daleký z místa

Tab. č. 4: K – test

Tab. č. 5: Dosah v předklonu

Tab. č. 6: Umístění a výsledky účastníků Memoriálu R. Myslíka v r. 2010
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Obr. č. 1: Dosah ve stoji

Obr. č. 2: Dosah po smečařském rozběhu

Obr. č. 3: Skok daleký z místa