Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Yveta Milfaitová

Název: Rozvoj silových schopností u starších žáků ve volejbale

Diplomová práce obsahuje 74 stran, patnáct stran příloh a je rozdělena do pěti kapitol.
Autorka si zvolila téma týkající se rozvoje pohybových schopností – především silových.
Působí delší dobu jako trenérka družstva kategorie žáků a úzce spolupracuje s Tréninkovým
střediskem volejbalu karlovarského kraje. Trénuje také výběr družstva žáků TCM
karlovarského kraje. Ve své práce využila možnosti sledovat tato družstva a realizovat u nich
tréninkový program rozvoje síly a sledovat jeho účinnost pomocí testování.

První část práce – Teoretická východiska je zpracována na velmi dobré úrovni. Zabývá
se poznatky související s tréninkem volejbalu, herním výkonem a kondiční přípravou
mládeže. Dále přináší informace o úrovni silových schopností u žáků získaných výkonem
v motorických testech.

Může autorka charakterizovat úroveň pohybových schopností – především síly u
družstev žáků karlovarského kraje ? Může provést srovnání družstva KCM žáků
karlovarského kraje a ostatními družstvy v republice, se kterými se setkala na celostátních
turnajích (memoriálech) ?

Výzkumná část práce začíná vymezením cíle a úkolů, které je provedeno jasně a
srozumitelně. Stejné platí u tří hypotéz. U hypotéz však není uvedeno, na základě čeho byly
zvoleny a formulovány. Může to diplomantka u obhajoby vysvětlit ?

Metodika práce přináší charakteristiku sledovaného souboru a tréninkový
dvanáctitýdenní program, který byl v tréninku realizován. Vybrané testy jsou vhodné pro
ujišťování výbušné síly dolních končetin.

V názvu kapitoly 4.2.4 Statické metody na straně 42 došlo zřejmě k překlepu. Nejedná
se o statické metody, ale o statistické metody. V kapitole se pak správně píše o statistické
významnosti, statistických vzorcích apod.

Výsledky práce jsou přehledně zpracovány tabulkově a doplněny barevnými grafy. Na
velmi dobré odborné úrovni je zpracována diskuse k výsledkům jak u tabulek, tak u grafů.

V závěrech se autorka vyjadřuje k cíli a úkolům, které byly všechny splněny. U testů
byla potvrzena jak statistická, tak věcná významnost. Také všechny tři hypotézy byly
potvrzeny.

Celkově lze říci, že předložená práce má velmi dobrou úroveň a plně odpovídá
požadavkům kladeným na diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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